Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mercher, 1 Mawrth 2023
Amser y cyfarfod: 13.30

124(v4)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Gweinidog ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Cwestiynau i'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Cwnsler Cyffredinol ar 6l Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

3 Cwestiynau i Gomisiwn y Senedd
(15 munud)

Gweld y Cwestiynau

4 Cwestiynau Amserol
(20 munud)
Gofyn i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/01-03-2023/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/01-03-2023/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/01-03-2023/

Jack Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy): Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru

wedi'i wneud o effaith cap prisiau newydd Ofgem ar drigolion yng Nghymru?

Gofyn i'r Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): A wnaiff y Gweinidog roi datganiad
yn sgil RCN Cymru yn gwrthod cynnig cyflog ychwanegol Llywodraeth Cymru ar
gyfer 2022-23?

5 Datganiadau 90 Eiliad

(5 munud)

6 Dadl Plaid Cymru - Cysylltiadau diwydiannol
(60 munud)
NDM8210 Sian Gwenllian (Arfon)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn mynegi undod a gweithwyr y sector cyhoeddus ledled Cymru sy'n
gweithredu'n ddiwydiannol mewn ymateb i flynyddoedd o doriadau tymor real i'w
cyflog.

2. Yn credu bod gallu gweithwyr i fynd ar streic i wella eu cyflog ac amodau yn
hawl ddemocrataidd sylfaenol.

3. Yn credu bod Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) Llywodraeth y DU yn
ymosodiad uniongyrchol ar bobl sy'n gweithio a'r undebau llafur y maent
yn trefnu o fewn iddynt.

4. Yn gresynu at y ffaith y byddai'r Bil yn rhoi pwer gorfodol sylweddol i
Lywodraeth y DU gwtogi ar allu undebau llafur a gweithwyr i gymryd rhan mewn
gweithredu diwydiannol cyfreithlon.

5. Yn gresynu at y ffaith bod y Bil hefyd yn gwrthdaro ag amcanion y Bil
Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus, yn enwedig ymrwymiad gwneud
Cymru'n genedl| gwaith teg.

6. Yn cefnogi pob undeb llafur ac holl weithwyr y sector cyhoeddus yn eu
hymdrechion i wrthsefyll y Bil.


https://senedd.wales/people/jack-sargeant-ms/
https://senedd.wales/people/jack-sargeant-ms/
https://senedd.cymru/pobl/sian-gwenllian-as/

7. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i agor trafodaethau ynghylch datganoli cyfraith
cyflogaeth er mwyn sicrhau hawliau cyfunol a phwerau bargeinio gweithwyr yng
Nghymru.

Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) LIlywodraeth y DU (Saesneg yn unig)

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1 Darren Millar (Gorllewin Clwyd)

Dileu popeth a rhoi yn ei le:

Yn croesawu'r camau y mae Llywodraeth y DU yn eu cymryd i ddiwygio'r
fframwaith cyfreithiol sy'n llywodraethu gweithredu diwydiannol i sicrhau bod
lefelau gwasanaeth gofynnol yn cael eu gosod mewn sectorau allweddol yn ystod
cyfnodau o streic.

Os derbynnir gwelliant 1, caiff gwelliant 2 ei ddad-ddethol.

Gwelliant 2 Lesley Griffiths (Wrecsam)

Dileu popeth a rhoi yn ei le:
Cynnig bod y Senedd:

1. Yn cydnabod ac yn parchu cryfder y teimladau a ddangoswyd gan aelodau'r
undebau llafur drwy bleidleisiau ar streicio a chynnal gweithredu diwydiannol.

2. Yn credu bod Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) Llywodraeth y
Deyrnas Unedig yn ymosodiad ar undebau llafur a hawl sylfaenol gweithwyr i
streicio.

3. Yn gresynu at y diffyg ymgysylltu llwyr gan Lywodraeth y Deyrnas Unedig ar y
ddeddfwriaeth hon cyn ei chyflwyno ac yn nodi safbwynt Llywodraeth Cymru fel y
nodir yn ei Datganiad Ysgrifenedig a'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol.

4. Yn cefnogi Llywodraeth Cymru, a’r holl undebau llafur a gweithwyr y sector
cyhoeddus yn eu hymdrechion i wrthsefyll y Bil.

Datganiad Ysgrifenediqg: Safbwynt Llywodraeth Cymru ar y Bil Streiciau (Lefelau

Gwasanaeth Gofynnol)

Cvdsyniad Deddfwriaethol: Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol)



https://bills.parliament.uk/bills/3396
https://senedd.cymru/pobl/darren-millar-as/
https://senedd.cymru/pobl/lesley-griffiths-as/
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-safbwynt-llywodraeth-cymru-ar-y-bil-streiciau-lefelau-gwasanaeth-gofynnol
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-safbwynt-llywodraeth-cymru-ar-y-bil-streiciau-lefelau-gwasanaeth-gofynnol
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40834

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Y Gymraeg
(60 munud)
NDM8212 Darren Millar (Gorllewin Clwyd)

Cynnig bod y Senedd:
1. Yn nodi Cymraeg 2050: Rhaglen Waith 2021 i 2026.

2. Yn mynegi pryder am y ffaith bod Cyfrifiad 2021 wedi datgelu y bu gostyniad o
dros 20,000 yn nifer y bobl sy'n dweud eu bod yn gallu siarad Cymraeg.

3. Yn credu bod y Gymraeg yn ased diwylliannol sy'n dod a llawer o fanteision i
Gymru.

4. Yn cydnabod yr amrywiaeth mewn hyder ymhlith siaradwyr Cymraeg.

5. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i edrych i mewn i gyfleoedd i ehangu a
hyrwyddo'r defnydd o'r Gymraeg o ddydd i ddydd.

Cymraeqg 2050: Rhaglen Waith 2021 i 2026

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn:

Gwelliant 1 Lesley Griffiths (Wrecsam)

Ychwanegu pwyntiau newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn cydnabod bod ffynonellau data eraill yn dangos bod nifer cynyddol o bobl yn
gallu siarad rhywfaint o Gymraeg a bod niferoedd cynyddol o blant yn mynychu
addysg cyfrwng Cymraeg.

Yn croesawu:

(a) bod pob awdurdod lleol yng Nghymru wedi cyhoeddi Cynlluniau Strategol
Cymraeg mewn Addysg newydd i gynyddu mynediad at gyfleoedd dysgu Cymraeg
ar draws ysgolion o bob categori iaith;

(b) gwaith y Comisiwn Cymunedau Cymraeg i gryfhau'r Gymraeg ar lefel
gymunedol; a

(c) gwaith ein sefydliadau partner megis Mudiad Meithrin, y Ganolfan Dysgu
Cymraeg Genedlaethol, yr Urdd, yr Eisteddfod Genedlaethol, y Mentrau laith, ac
eraill, i ddarparu cyfleoedd i ddefnyddio'r iaith.


https://senedd.cymru/pobl/darren-millar-as/
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/pdf-versions/2022/2/4/1643896228/cymraeg-2050-rhaglen-waith-2021-i-2026.pdf
https://senedd.cymru/pobl/lesley-griffiths-as/

8 Cyfnod Pleidleisio

9 Dadl Fer
(30 munud)
NDM8211 John Griffiths (Dwyrain Casnewydd)

Dydd Gwyl Dewi - hunaniaeth Gymreig yng Nghasnewydd

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023


https://senedd.cymru/pobl/john-griffiths-as/

Eitem 1

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 22/02/2023 i'w hateb ar 01/03/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar 6l cwestiwn 2.

Y GWEINIDOG CYFIAWNDER CYMDEITHASOL

Peredur Owen Griffiths  Dwyrain De Cymru

1| OQ59162 (e)

Beth mae'r Llywodraeth yn ei wneud i helpu teuluoedd yn Nwyrain De Cymru
sydd wedi mynd i ddyled?

Sam Rowlands Gogledd Cymru
2| OQ59168 (e)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi'i wneud o'r effaith y bydd canlyniadau'r
adolygiad ffyrdd yn ei chael ar hybu ffyniant a mynd i'r afael a thlodi yng
Ngogledd Cymru?

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

3| OQ59178 (e)

Beth yw strategaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer mynd i'r afael a'r prinder
saflecedd i Sipsiwn a Theithwyr ledled Cymru?

Rhys ab Owen Canol De Cymru
4| OQ59173 (w)

Pa asesiad mae'r Gweinidog wedi gwneud ynglyn ag effeithiolrwydd polisiau
Llywodraeth Cymru i sicrhau diogelwch cymunedol yng Nghaerdydd?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd

5| OQ59183 (e)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad ar yr adroddiad am gasineb at fenywod a
chamymddygiad rhywiol yn Heddlu Gogledd Cymru a gyhoeddwyd gan
Gomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru?

Rhianon Passmore Islwyn

6| OQ59184 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o sut y caiff arian loteri ei
ddosbarthu yn Islwyn o'i gymharu a gweddill Cymru?

Heledd Fychan Canol De Cymru
7| OQ59172 (w)

Tudalen y pecyn 1



Sut mae Llywodraeth Cymru'n cefnogi trigolion Canol De Cymru sy'n wynebu
tlodi tanwydd?

Janet Finch-Saunders  Aberconwy

8| OQ59174 (e)

Pa gamauy mae'r Gweinidog yn eu cymryd i ddarparu cefnogaeth ddigonol i
ffoaduriaid o Wcrain?

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru
9| OQ59166 (e)

Pa gefnogaeth y mae Llywodraeth Cymru yn ei chynnig i elusennau sy'n helpu
pobl hyn ireoli eu harian?

Jack Sargeant Alun a Glannau Dyfrdwy
10| OQS59155 (e)

Pa drafodaethau mae'r Gweinidog wedi'u cael gydag Ofgem ynglyn a'i
adolygiad o orfodi gosod mesuryddion rhagdalu?

Altaf Hussain  Gorllewin De Cymru

n| OQ59161 (e)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi ei wneud o'r effaith y mae prinder tai yn ei
gael ar allu Cymru i ddod yn genedl noddfa?

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

12| OQ59180 (e)

Pa drafodaethau mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda Chomisiynydd
Cenedlaethau'r Dyfodol am sut y mae'n gwario arian trethdalwyr sydd wedi'i
neilltuo iddo gan Lywodraeth Cymru?

CWNSLER CYFFREDINOL A GWEINIDOG Y CYFANSODDIAD

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru
1| OQ59187 (e)

Pa gyngor cyfreithiol y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'i roi i'r Gweinidog
Cyfiawnder Cymdeithasol ynglyn a'r camau y gall Llywodraeth Cymru eu

cymryd i gynorthwyo menywod a anwyd yn y 1950au y gwrthodwyd eu
pensiynau iddynt?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd
2| OQ5918I1 (e)

Tudalen y pecyn 2



Pa gyngor cyfreithiol y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'i roi i'r Gweinidog
Materion Gwledig, Gogledd Cymru a'r Trefnydd ynghylch Rheoliadau'r Fasnach
mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Diwygio a Swyddogaethau
Deddfwriaethol) ac lechyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru)
(Ymadael a'r UE) 20227

Jenny Rathbone Canol Caerdydd
3| OQ59179 (e)

Pa asesiad y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'i wneud o'r costau sy'n gysylltiedig
a datganoli cyfrifoldeb dros lysoedd a dedfrydu i Gymru?

Rhys ab Owen Canol De Cymru

4| OQ59170 (e)

A wnaiff y Cwnsler Cyffredinol roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y broses
dendro ar gyfer y rhaglen prentisiaeth gyfreithiol lefel 72

Janet Finch-Saunders Aberconwy

51 OQ59177 (e)
Pa gyngor cyfreithiol y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi ei roi i'r Gweinidog
Newid Hinsawdd cyn y penderfyniad i roi terfyn ar sawl prosiect ffordd mawr
yng Ngogledd Cymru?

Janet Finch-Saunders Aberconwy

6| OQS59176 (e)
Pa gyngor cyfreithiol y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'i roi i Lywodraeth Cymru
ynglyn a'i pholisi ynglyn @ hunanadnabod rhywedd yn dilyn penderfyniad
Llywodraeth y DU i atal y Bil Diwygio Cydnabod Rhywedd (yr Alban)?

Rhys ab Owen Canol De Cymru

7| OQ59171 (w)

Pa drafodaethau mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'u cael gyda swyddogion y
gyfraith Llywodraeth y DU ynglyn a sicrhau bod gan Gymru'r pwerau dros
wneud dydd Gwyl Dewi yn wyl gyhoeddus?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd

8| OQ59182(e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Llywodraeth y
DU ynglyn a datganoli pwerau dros fandiau treth incwm i Gymru?

COMISIWN Y SENEDD

Tudalen y pecyn 3



Peredur Owen Griffiths  Dwyrain De Cymru

OQ59165 (e)

Beth mae'r Comisiwn yn ei wneud i sicrhau bod ystad y Senedd yn gwbl
hygyrch i bobl anabl?

Sioned Williams  Gorllewin De Cymru

OQ59164 (w)

Pa gynnydd mae'r Comisiwn wedi ei wneud o ran cyflawni argymhellion
adroddiad y tasglu newyddion a gwybodaeth ddigidol?

Cefin Campbell Canolbarth a Gorllewin Cymru
0Q59186 (w)

A wnaiff y Comisiwn roi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch i ba raddau mae'n
cwrdd a'i ddangosyddion perfformiad allweddol ar gyfer y Chweched Senedd?

Tudalen y pecyn 4



	Agenda
	1 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 1 Mawrth 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13260 

124  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd cwestiynau 1-5 a 7-8. Tynnwyd cwestiwn 6 yn ôl. Gwahoddodd y Llywydd 

Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Partneriaeth 

Gymdeithasol ar ôl cwestiwn 2. 

Am 14.23, gwnaeth y Llywydd ddyfarniad bod yr iaith a ddefnyddiwyd gan Gareth 

Davies yn ymwneud â chwestiwn ar safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr yn wahaniaethol yn 

ei barn hi, ac roedd yn disgwyl i’r Aelod ymddiheuro am ei ddewis o eiriau. 

2 Cwestiynau i'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

Dechreuodd yr eitem am 14.24 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn. Gwahoddodd y Llywydd Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau 

i’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 2. 

3 Cwestiynau i Gomisiwn y Senedd  

Dechreuodd yr eitem am 15.02 

Gofynnwyd y 3 chwestiwn. 

http://senedd.tv/


 

 

4 Cwestiynau Amserol  

Dechreuodd yr eitem am 15.15 

Atebwyd gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

Jack Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy): Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i 

wneud o effaith cap prisiau newydd Ofgem ar drigolion yng Nghymru? 

Atebwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): A wnaiff y Gweinidog roi datganiad yn sgil 

RCN Cymru yn gwrthod cynnig cyflog ychwanegol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-

23? 

5 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 15.39 

Gwnaeth Jenny Rathbone ddatganiad am - Y genhinen fel symbol o ddiwylliant Cymru. 

Gwnaeth Sarah Murphy ddatganiad am - Wythnos Ymwybyddiaeth Anhwylderau Bwyta 

(27 Chwefror i 5 Mawrth). 

6 Dadl Plaid Cymru - Cysylltiadau diwydiannol  

Dechreuodd yr eitem am 15.43 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig heb ei ddiwygio: 

NDM8210 Sian Gwenllian (Arfon) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn mynegi undod â gweithwyr y sector cyhoeddus ledled Cymru sy'n gweithredu'n 

ddiwydiannol mewn ymateb i flynyddoedd o doriadau tymor real i'w cyflog. 

https://senedd.wales/people/jack-sargeant-ms/
https://senedd.wales/people/jack-sargeant-ms/
https://senedd.cymru/pobl/sian-gwenllian-as/


 

 

2. Yn credu bod gallu gweithwyr i fynd ar streic i wella eu cyflog ac amodau yn hawl 

ddemocrataidd sylfaenol. 

3. Yn credu bod Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) Llywodraeth y DU yn 

ymosodiad uniongyrchol ar bobl sy'n gweithio a'r undebau llafur y maent yn trefnu o 

fewn iddynt. 

4. Yn gresynu at y ffaith y byddai'r Bil yn rhoi pŵer gorfodol sylweddol i Lywodraeth y 

DU gwtogi ar allu undebau llafur a gweithwyr i gymryd rhan mewn gweithredu 

diwydiannol cyfreithlon. 

5. Yn gresynu at y ffaith bod y Bil hefyd yn gwrthdaro ag amcanion y Bil Partneriaeth 

Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus, yn enwedig ymrwymiad gwneud Cymru'n genedl 

gwaith teg. 

6. Yn cefnogi pob undeb llafur ac holl weithwyr y sector cyhoeddus yn eu hymdrechion 

i wrthsefyll y Bil. 

7. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i agor trafodaethau ynghylch datganoli cyfraith 

cyflogaeth er mwyn sicrhau hawliau cyfunol a phwerau bargeinio gweithwyr yng 

Nghymru. 

Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) Llywodraeth y DU (Saesneg yn unig) 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

10 0 35 45 

Gwrthodwyd y cynnig heb ei ddiwygio. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Dileu popeth a rhoi yn ei le: 

Yn croesawu'r camau y mae Llywodraeth y DU yn eu cymryd i ddiwygio'r fframwaith 

cyfreithiol sy'n llywodraethu gweithredu diwydiannol i sicrhau bod lefelau gwasanaeth 

gofynnol yn cael eu gosod mewn sectorau allweddol yn ystod cyfnodau o streic. 

https://bills.parliament.uk/bills/3396
https://senedd.cymru/pobl/darren-millar-as/


 

 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

12 0 33 45 

Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Gwelliant 2 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Dileu popeth a rhoi yn ei le: 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cydnabod ac yn parchu cryfder y teimladau a ddangoswyd gan aelodau'r undebau 

llafur drwy bleidleisiau ar streicio a chynnal gweithredu diwydiannol. 

2. Yn credu bod Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) Llywodraeth y Deyrnas 

Unedig yn ymosodiad ar undebau llafur a hawl sylfaenol gweithwyr i streicio. 

3. Yn gresynu at y diffyg ymgysylltu llwyr gan Lywodraeth y Deyrnas Unedig ar y 

ddeddfwriaeth hon cyn ei chyflwyno ac yn nodi safbwynt Llywodraeth Cymru fel y nodir 

yn ei Datganiad Ysgrifenedig a'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

4. Yn cefnogi Llywodraeth Cymru, a’r holl undebau llafur a gweithwyr y sector 

cyhoeddus yn eu hymdrechion i wrthsefyll y Bil. 

Datganiad Ysgrifenedig: Safbwynt Llywodraeth Cymru ar y Bil Streiciau (Lefelau 

Gwasanaeth Gofynnol) 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

24 0 21 45 

Derbyniwyd gwelliant 2. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

https://senedd.cymru/pobl/lesley-griffiths-as/
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-safbwynt-llywodraeth-cymru-ar-y-bil-streiciau-lefelau-gwasanaeth-gofynnol
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-safbwynt-llywodraeth-cymru-ar-y-bil-streiciau-lefelau-gwasanaeth-gofynnol
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40834


 

 

NDM8210 Sian Gwenllian (Arfon) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cydnabod ac yn parchu cryfder y teimladau a ddangoswyd gan aelodau'r undebau 

llafur drwy bleidleisiau ar streicio a chynnal gweithredu diwydiannol. 

2. Yn credu bod Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) Llywodraeth y Deyrnas 

Unedig yn ymosodiad ar undebau llafur a hawl sylfaenol gweithwyr i streicio. 

3. Yn gresynu at y diffyg ymgysylltu llwyr gan Lywodraeth y Deyrnas Unedig ar y 

ddeddfwriaeth hon cyn ei chyflwyno ac yn nodi safbwynt Llywodraeth Cymru fel y nodir 

yn ei Datganiad Ysgrifenedig a'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

4. Yn cefnogi Llywodraeth Cymru, a’r holl undebau llafur a gweithwyr y sector 

cyhoeddus yn eu hymdrechion i wrthsefyll y Bil. 

Datganiad Ysgrifenedig: Safbwynt Llywodraeth Cymru ar y Bil Streiciau (Lefelau 

Gwasanaeth Gofynnol) 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Streiciau (Lefelau Gwasanaeth Gofynnol) 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

32 0 13 45 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd. 

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Y Gymraeg  

Dechreuodd yr eitem am 16.20 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig heb ei ddiwygio: 

NDM8212 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn nodi Cymraeg 2050: Rhaglen Waith 2021 i 2026. 

https://senedd.cymru/pobl/sian-gwenllian-as/
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-safbwynt-llywodraeth-cymru-ar-y-bil-streiciau-lefelau-gwasanaeth-gofynnol
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-safbwynt-llywodraeth-cymru-ar-y-bil-streiciau-lefelau-gwasanaeth-gofynnol
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40834
https://senedd.cymru/pobl/darren-millar-as/


 

 

2. Yn mynegi pryder am y ffaith bod Cyfrifiad 2021 wedi datgelu y bu gostyniad o dros 

20,000 yn nifer y bobl sy'n dweud eu bod yn gallu siarad Cymraeg. 

3. Yn credu bod y Gymraeg yn ased diwylliannol sy'n dod â llawer o fanteision i Gymru. 

4. Yn cydnabod yr amrywiaeth mewn hyder ymhlith siaradwyr Cymraeg. 

5. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i edrych i mewn i gyfleoedd i ehangu a hyrwyddo'r 

defnydd o'r Gymraeg o ddydd i ddydd. 

Cymraeg 2050: Rhaglen Waith 2021 i 2026 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

22 0 23 45 

Gwrthodwyd y cynnig heb ei ddiwygio. 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn: 

Gwelliant 1 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Ychwanegu pwyntiau newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cydnabod bod ffynonellau data eraill yn dangos bod nifer cynyddol o bobl yn gallu 

siarad rhywfaint o Gymraeg a bod niferoedd cynyddol o blant yn mynychu addysg 

cyfrwng Cymraeg. 

Yn croesawu: 

(a) bod pob awdurdod lleol yng Nghymru wedi cyhoeddi Cynlluniau Strategol Cymraeg 

mewn Addysg newydd i gynyddu mynediad at gyfleoedd dysgu Cymraeg ar draws 

ysgolion o bob categori iaith; 

(b) gwaith y Comisiwn Cymunedau Cymraeg i gryfhau'r Gymraeg ar lefel gymunedol; a 

(c) gwaith ein sefydliadau partner megis Mudiad Meithrin, y Ganolfan Dysgu Cymraeg 

Genedlaethol, yr Urdd, yr Eisteddfod Genedlaethol, y Mentrau Iaith, ac eraill, i ddarparu 

cyfleoedd i ddefnyddio'r iaith. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

https://www.llyw.cymru/sites/default/files/pdf-versions/2022/2/4/1643896228/cymraeg-2050-rhaglen-waith-2021-i-2026.pdf
https://senedd.cymru/pobl/lesley-griffiths-as/


 

 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

24 9 12 45 

Derbyniwyd gwelliant 1. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

NDM8212 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn nodi Cymraeg 2050: Rhaglen Waith 2021 i 2026. 

2. Yn mynegi pryder am y ffaith bod Cyfrifiad 2021 wedi datgelu y bu gostyniad o dros 

20,000 yn nifer y bobl sy'n dweud eu bod yn gallu siarad Cymraeg. 

3. Yn credu bod y Gymraeg yn ased diwylliannol sy'n dod â llawer o fanteision i Gymru. 

4. Yn cydnabod yr amrywiaeth mewn hyder ymhlith siaradwyr Cymraeg. 

5. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i edrych i mewn i gyfleoedd i ehangu a hyrwyddo'r 

defnydd o'r Gymraeg o ddydd i ddydd. 

Cymraeg 2050: Rhaglen Waith 2021 i 2026 

6. Yn cydnabod bod ffynonellau data eraill yn dangos bod nifer cynyddol o bobl yn 

gallu siarad rhywfaint o Gymraeg a bod niferoedd cynyddol o blant yn mynychu addysg 

cyfrwng Cymraeg. 

7. Yn croesawu: 

(a) bod pob awdurdod lleol yng Nghymru wedi cyhoeddi Cynlluniau Strategol Cymraeg 

mewn Addysg newydd i gynyddu mynediad at gyfleoedd dysgu Cymraeg ar draws 

ysgolion o bob categori iaith; 

(b) gwaith y Comisiwn Cymunedau Cymraeg i gryfhau'r Gymraeg ar lefel gymunedol; a 

(c) gwaith ein sefydliadau partner megis Mudiad Meithrin, y Ganolfan Dysgu Cymraeg 

Genedlaethol, yr Urdd, yr Eisteddfod Genedlaethol, y Mentrau Iaith, ac eraill, i ddarparu 

cyfleoedd i ddefnyddio'r iaith. 

https://senedd.cymru/pobl/darren-millar-as/
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/pdf-versions/2022/2/4/1643896228/cymraeg-2050-rhaglen-waith-2021-i-2026.pdf


 

 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 0 0 45 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd. 

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.44, canwyd y gloch am 17.07 a gohiriwyd y cyfarfod tan y 

cyfnod pleidleisio. 

8 Cyfnod Pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.13 

9 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 17.17 

NDM8211 John Griffiths (Dwyrain Casnewydd) 

Dydd Gŵyl Dewi - hunaniaeth Gymreig yng Nghasnewydd 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.44 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

https://senedd.cymru/pobl/john-griffiths-as/

